

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Krzysztofa Mroza  
na 59. posiedzeniu Senatu  
w dniu 16 kwietnia 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra kultury i dziedzictwa narodowego Piotra Glińskiego

Szanowny Panie Premierze!

W dniu 16 sierpnia 2011 r. Polska ratyfikowała konwencję UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego (DzU nr 172 poz. 1018). Na podstawie konwencji tworzone są 2 listy międzynarodowe i rejestr dobrych praktyk – lista reprezentatywna niematerialnego dziedzictwa kulturowego ludzkości, lista elementów dziedzictwa wymagającego pilnej ochrony i rejestr dobrych praktyk w zakresie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego (w skrócie: rejestr dobrych praktyk).

Zgodnie z wykładnią konwencji UNESCO dziedzictwo niematerialne to zwyczaje, przekaz ustny, wiedza i umiejętności oraz związane z nimi przedmioty i przestrzeń kulturowa, które są uznane za część własnego dziedzictwa przez daną wspólnotę, grupę lub jednostki. Ten rodzaj dziedzictwa jest przekazywany z pokolenia na pokolenie i ustawicznie odtwarzany przez wspólnoty i grupy w relacji z ich środowiskiem, historią i stosunkiem do przyrody. Dla danej społeczności dziedzictwo niematerialne jest źródłem poczucia tożsamości i ciągłości. Dziedzictwo niematerialne w rozumieniu konwencji UNESCO obejmuje: tradycje i przekazy ustne, w tym język jako nośnik niematerialnego dziedzictwa kulturowego; sztuki widowiskowe; zwyczaje, rytuały i obrzędy świąteczne; wiedzę i praktyki dotyczące przyrody i wszechświata; umiejętności związane z rzemiosłem tradycyjnym.

Mimo ratyfikacji konwencji w roku 2011 Polska do dziś, jako jeden z nielicznych krajów europejskich, nie posiada wpisu na żadnej z 2 prowadzonych w zakresie dziedzictwa niematerialnego list oraz w rejestrze dobrych praktyk.

W związku z tym zwracam się do Pana Premiera z prośbą o odpowiedź na następujące pytania.

1. Dlaczego Polska, jako jeden z nielicznych krajów europejskich, nie posiada wpisów na obu listach oraz w rejestrze dobrych praktyk dotyczących dziedzictwa niematerialnego?
2. Czy widzi Pan możliwość oraz konieczność zgłoszenia w najbliższym czasie polskich propozycji na wymienione listy?

Z poważaniem  
Krzysztof Mróz